



درآمد ۲۲.۷ همتی
فولاد کاوه جنوب کیش
در نیمه نخست سال

صفحه ۶

تصویب حذف چهار صفر از پول ملی

رونق و شکوفایی و انفجار اقتصادی در راه است
تبریک عرض می‌کنیم خدمت مسئولان عزیزى که دقیقاً در زمان بحران و مشکلات اقتصادی مردم، بهترین تصمیم را گرفتند و باعث آرامش‌مان شدند. درست است که این موضوع به‌تنهایی، نایه‌حال در هر کشوری اتفاق افتاده نتیجه‌ی عکس داده و هیچ اثر مثبتی نگذاشته است، ولی ما که بقیه نیستیم. حتماً این دهفه باعث رونق، شکوفایی، انفجار و ترکاندن اقتصادی می‌شود! حالا ببینید کی کنیم.

«اولی ملول»

تبریک به مسئولین

سیگنال عبور از انزوای اقتصادی از جنس CFT

صفحه ۲

سرنوشت مبهم صنعت خودروی ایران پس از فعال‌سازی اسنپ‌ک،

ساز چینی‌ها با بازار خودروی ایران ناکوک خواهد شد؟

صفحه ۳

بانک مرکزی بدون قانون، در میدان کسب‌وکار دیجیتال می تازد:

محدودیت‌های رمزارزی؛ شتاب در مسیر بازار زیرزمینی

صفحه ۵

رمزارزها در ایران، صحنه‌ای از چندگانگی قدرت و تعارض نهادها

صفحه ۸



دیپلماسی ادامه دارد
اما شرایط
متفاوت است

صفحه ۲

نقش مردم و دولت در برابر آورد آبی!

وحید حاج سعیدی- روزنامه نگار



در سایت روزنامه بخت‌آید:

به تغییر شعار «آب هست اما کم است» شوم!
رهبری نیز در این مورد سالهاست هشدار داده اند: یکی از چیریهایی که ما در این کشور نتوانستیم بر خودمان فائق بیاییم و اصلاح کنیم، مسئله اسراف است و یکی از موارد اسراف، اسراف در آب است؛ اتفاقاً کشور ما جزو مناطقی است که از لحاظ آب آن چنان غنی نیست؛ اما در صورتی که اسراف نکنیم و روش کار را آن چنان که عاقلانه و درست است در پیش بگیریم، با همین آب موجود می توانیم نیاز کشور را برآورده کنیم. اینها وظائف همه‌ی مردم ایران است و دولت اسلامی موظف است که با ترتیب صحیح و با برنامه‌ی درست، از این آمادگی ملت ایران استفاده کند و ان‌شاءالله یکی پس از دیگری مشکلات را برطرف کنند.

هر چند صرفه جویی و راهکارهایی مثل استفاده از سر دوش‌های کم‌مصرف و شیرهای آب دارای پرلاتور، زمان دوش گرفتن را کوتاه‌تر کردن و بستن شیر آب در هنگام مسواک زدن یا شستن ظروف به صورت دستی، همگی در کاهش مصرف آب موثر هستند ولی یادمان باشد داستان کمبود آب در کشور خیلی جدی تر و خطرناک تر از آن است که با کلیپ آموزشی و کمتر دوش گرفتن و آبیاری باغچه با آب روشویی و ... حل شود. چرا که اساساً مصرف آب خانگی بخش کوچکی از سرانه آبی کشور را در بر می گیرد و بیشترین مصرف آب در حوزه کشاورزی و صنعت است.

یادمان باشد بحران آب، چالشی چندوجهی است که نیازمند رویکردی جامع و متوازن است. در بُعد راهکارهای اساسی، مدیریت مصرف آب با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین آبیاری، بازچرخانی آب، و اصلاح الگوی کشت، تغییر ساختاری صنایع نقش‌ی حیاتی ایفا می‌کند.

از سوی دیگر، در حوزه توسعه‌ای، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های آب، از جمله سدسازی، شیرین کردن آب دریا، ذخیره سازی آب برف و باران، احیای جدی قنات ها و انتقال مدیریت شده و علمی آب، در کنار ترویج فرهنگ صرفه‌جویی و آگاهی‌بخشی عمومی، بیش از هر زمان دیگر ضروری به نظر می‌رسد.

آب منبع حیات و البته یک منبع ضروری برای همه اشکال حیات روی زمین است که جایگزینی هم ندارد. با ادامه رشد جمعیت جهان و آشکارتر شدن اثرات تغییرات آب و هوایی، تقاضا برای آب در حال افزایش است. این امر تاکید بیشتری بر نیاز به استراتژی های نوین مدیریت آب پایدار دارد. در میان مقولات و عبارت هایی که در خصوص مدیریت آب و منابع آبی شنیده می شود واژه «آورد آبی» یکی از مهم ترین و استراتژیک ترین واژه ها محسوب می شود. اما «آورد آبی» چیست و چه جایگاهی در ادبیات و دکترین مصرف آب دارد؟

«آورد آبی»، یا آب ورودی، به مقدار آبی گفته می‌شود که وارد یک سیستم آبی (مانند مخزن، دریاچه، رودخانه یا یک ناحیه آبیاری) می‌شود. این آب می‌تواند از منابع مختلفی مانند بارش، رواناب سطحی، جریان‌های زیرزمینی، تخلیه آب‌های سطحی و ورودی‌های مصنوعی (مانند کانال‌ها یا خطوط لوله) تأمین شود.

به طور خلاصه، آورد آبی میزان آبی است که وارد یک منطقه آبی می‌شود و نقش مهمی در مدیریت منابع آب و تعادل هیدرولوژیکی یک منطقه دارد.

در سطح کلان نیز به میزان آبی که در کشور از چاه ها، رودخانه ها، یا روان آب ها برای تولید آب شرب یا کشاورزی استحصال می شود، آورد آبی گفته می شود.

اما آورد آبی امسال کشور چقدر است؟ وزیر نیرو این هفته با یادآوری اینکه در سال های گذشته کل آورد آبی کشور بیش از ۴۰۰ میلیارد متر مکعب بود که ۱۳۰ میلیارد آن را روان آب تشکیل می داد، گفت: اکنون وضعیت به گونه ای شده که این میزان به کمتر از ۳۸۰ میلیارد متر مکعب رسیده است.

در حقیقت این کاهش جدی آب آورد در کشور زنگ خطر جدی بی آبی را در کشور به صدا درآورد و شاید چند صیاح دیگر حتی مجبور

اسنپ‌ک انگیزه‌ای برای خودکفایی علمی و توسعه زیرساخت‌های مستقل آموزشی

دکتر حسین چناری- مشاور کسب‌وکارهای آموزشی



در سایت روزنامه بخت‌آید:

ایرانی دعوت‌شده به کنفرانس‌های علمی در اروپا، به دلیل مشکلات ناشی از انتقال پول و صدور ویزا نتوانستند حضور یابند. حتی در حوزه‌های آموزشی غیرسیاسی مثل هوش مصنوعی و رباتیک، شرکت در مسابقات بین‌المللی برای تیم‌های دانشجویی ایران دشوار شد، زیرا اسپانسرها به دلیل ترس از تحریم، حاضر به همکاری نبودند.

۴. تأثیر بر آموزش عمومی و مدارس: هرچند تصور می‌شود اسنپ‌ک بیشتر به دانشگاه‌ها مرتبط است، اما تأثیر آن بر مدارس و آموزش عمومی نیز آشکار است: تورم ناشی از تحریم باعث شد خانواده‌ها توان پرداخت هزینه‌های آموزشی اضافی (کلاس زبان، کلاس کنکور، ابزارهای آموزشی دیجیتال) را از دست بدهند.

۵. پیامدهای بلندمدت: با تداوم فشارهای ناشی از اسنپ‌ک، نظام آموزشی ایران با چند خطر جدی مواجه می‌شود: کاهش کیفیت فارغ‌التحصیلان در مقایسه با هم‌تایان بین‌المللی؛ افزایش شکاف طبقاتی در آموزش؛ چراکه مدارس و دانشگاه‌های خصوصی با منابع مالی مستقل همچنان توانایی جذب تجهیزات خارجی را دارند، اما مراکز دولتی با محدودیت جدی روبه‌رو هستند؛ و عقب‌ماندگی فناورانه در حوزه‌هایی چون هوش مصنوعی، نانوتکنولوژی و علوم پزشکی، که بیشترین وابستگی را به دانش و فناوری روز دنیا دارند.

جمع‌بندی

مکانیسم اسنپ‌ک صرفاً یک ابزار سیاسی برای فشار اقتصادی نیست؛ بلکه پیامدهای آن در حوزه آموزش می‌تواند آینده کشور را تحت تأثیر قرار دهد. کاهش دسترسی به منابع علمی، فرار مغزها، محدود شدن همکاری‌های بین‌المللی و تشدید نابرابری آموزشی از مهم‌ترین اثرات واقعی این پدیده بر ایران است. برای مقابله با این روند، ضروری است: الف. سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های بومی علمی و آموزشی افزایش یابد. ب. پایگاه‌های داده و نرم‌افزارهای بومی توسعه پیدا کنند. ج. همکاری‌های علمی با کشورهای منطقه و شرکای آسیایی جایگزین بخشی از تعاملات محدودشده غربی گردد. به بیان دیگر، اگرچه اسنپ‌ک تهدیدی بزرگ برای آموزش برخی دانشگاه‌های معتبر اروپایی مانند ات زوریخ و مؤسسه ماکس پلانک آلمان پس از بازگشت تحریم‌ها پروژه‌های مشترک خود با دانشگاه‌های ایرانی را لغو کردند. برگزارکنندگان علمی مشترک نیز با دشواری همراه شد. برای مثال، در سال ۲۰۱۹ تعدادی از اساتید

سیاست تحریم و مکانیسم اسنپ‌ک (بازگشت خودکار تحریم‌ها) یکی از ابزارهای جدی فشار بین‌المللی علیه ایران بوده است. در نگاه نخست، اسنپ‌ک بیشتر به حوزه‌های اقتصادی، بانکی و انرژی مربوط دانسته می‌شود؛ اما تأثیرات عمیق و پایدار آن در حوزه‌ای مانند آموزش اغلب کمتر مورد بررسی قرار گرفته است. در حالی‌که آینده هر کشور به طور مستقیم با کیفیت آموزش و پرورش آن گره خورده است، بازگشت تحریم‌ها پیامدهایی مستقیم و غیرمستقیم بر آموزش عمومی و عالی ایران داشته و دارد.

۱. دسترسی محدود به منابع علمی و آموزشی: یکی از فوری‌ترین اثرات اسنپ‌ک، محرومیت از دسترسی آزاد به منابع علمی است. به‌عنوان مثال: پس از بازگشت تحریم‌ها در سال ۲۰۱۸، بسیاری از ناشران بین‌المللی مانند الزویر و اشپریگر دسترسی محققان ایرانی را به مقالات و پایگاه‌های داده محدود کردند.

۲. تشدید مهاجرت نخبگان و دانشجویان: اسنپ‌ک تأثیر مستقیم بر کیفیت و انگیزه نیروی انسانی علمی گذاشت. در سال‌های پس از بازگشت تحریم‌ها، آمار رسمی نشان می‌داد تعداد درخواست‌های اپلای از ایران به کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی رشد چشمگیر یافت. بسیاری از این دانشجویان به‌صراحت دلیل مهاجرت را «نبود امکان پژوهش پیشرفته در ایران» عنوان کردند. در حوزه پزشکی، اساتید و رزیدنت‌ها به دلیل کمبود تجهیزات پیشرفته و کاهش فرصت‌های بین‌المللی، بیش از پیش تمایل به ترک کشور نشان دادند.

۳. محدود شدن همکاری‌های علمی بین‌المللی: یکی دیگر از پیامدهای اسنپ‌ک، کاهش همکاری‌های دانشگاهی است: برخی دانشگاه‌های معتبر اروپایی مانند ات زوریخ و مؤسسه ماکس پلانک آلمان پس از بازگشت تحریم‌ها پروژه‌های مشترک خود با دانشگاه‌های ایرانی را لغو کردند. برگزارکنندگان علمی مشترک نیز با دشواری همراه شد. برای مثال، در سال ۲۰۱۹ تعدادی از اساتید

این مهاجرت‌ها عملاً به فرار سرمایه انسانی منجر شد و آموزش عالی کشور را با خلأ استادان و پژوهشگران جوان و بانگیزه مواجه کرد. محدود شدن همکاری‌های علمی بین‌المللی: یکی دیگر از پیامدهای اسنپ‌ک، کاهش همکاری‌های دانشگاهی است: برخی دانشگاه‌های معتبر اروپایی مانند ات زوریخ و مؤسسه ماکس پلانک آلمان پس از بازگشت تحریم‌ها پروژه‌های مشترک خود با دانشگاه‌های ایرانی را لغو کردند. برگزارکنندگان علمی مشترک نیز با دشواری همراه شد. برای مثال، در سال ۲۰۱۹ تعدادی از اساتید

۴. محدود شدن همکاری‌های علمی بین‌المللی: یکی دیگر از پیامدهای اسنپ‌ک، کاهش همکاری‌های دانشگاهی است: برخی دانشگاه‌های معتبر اروپایی مانند ات زوریخ و مؤسسه ماکس پلانک آلمان پس از بازگشت تحریم‌ها پروژه‌های مشترک خود با دانشگاه‌های ایرانی را لغو کردند. برگزارکنندگان علمی مشترک نیز با دشواری همراه شد. برای مثال، در سال ۲۰۱۹ تعدادی از اساتید

۵. پیامدهای بلندمدت: با تداوم فشارهای ناشی از اسنپ‌ک، نظام آموزشی ایران با چند خطر جدی مواجه می‌شود: کاهش کیفیت فارغ‌التحصیلان در مقایسه با هم‌تایان بین‌المللی؛ افزایش شکاف طبقاتی در آموزش؛ چراکه مدارس و دانشگاه‌های خصوصی با منابع مالی مستقل همچنان توانایی جذب تجهیزات خارجی را دارند، اما مراکز دولتی با محدودیت جدی روبه‌رو هستند؛ و عقب‌ماندگی فناورانه در حوزه‌هایی چون هوش مصنوعی، نانوتکنولوژی و علوم پزشکی، که بیشترین وابستگی را به دانش و فناوری روز دنیا دارند.

سرمقاله

نقش مردم و دولت در برابر آورد آبی!



وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

آب منبع حیات و البته یک منبع ضروری برای همه اشکال حیات روی زمین است که جایگزینی هم ندارد. با ادامه رشد جمعیت جهان و آشکارتر شدن اثرات تغییرات آب و هوایی...

همین صفحه

یادداشت

اسنپ‌ک انگیزه‌ای برای خودکفایی علمی و توسعه زیرساخت‌های مستقل آموزشی



دکتر حسین چناری
مشاور کسب‌وکارهای آموزشی

سیاست تحریم و مکانیسم اسنپ‌ک (بازگشت خودکار تحریم‌ها) یکی از ابزارهای جدی فشار بین‌المللی علیه ایران بوده است. در نگاه نخست، اسنپ‌ک بیشتر به حوزه‌های اقتصادی، بانکی و انرژی مربوط دانسته می‌شود؛ اما تأثیرات عمیق و پایدار آن در حوزه‌ای مانند آموزش اغلب کمتر مورد بررسی قرار گرفته است. در حالی‌که آینده هر کشور به طور مستقیم با کیفیت آموزش و پرورش آن گره خورده است، بازگشت تحریم‌ها پیامدهایی مستقیم و غیرمستقیم بر آموزش عمومی و عالی ایران داشته و دارد.

همین صفحه

یادداشت

ما خیلی وقت است به فضا رفته‌ایم



راضیه حسینی
روزنامه نگار

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

همین صفحه

ما خیلی وقت است به فضا رفته‌ایم

راضیه حسینی- روزنامه نگار



در سایت روزنامه بخت‌آید:

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

پیش‌بینی جف بزوس: «میلیون‌ها نفر به‌زودی در فضا زندگی خواهند کرد.» آقای بزوس، شاید باورتان نشود

سازمان آگهی‌های روزنامه عصر اقتصاد

۸۶۰۹۶۲۴۵-۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴



ایران و جهان

بین الملل

تولید آمریکا برای هفتمین ماه پیایی کاهش یافت

داده‌های موسسه مدیریت عرضه (ISM) نشان می‌دهد شاخص تولید آمریکا در سپتامبر با رشد ۰.۴ واحدی به ۴۹.۱ واحد رسید اما همچنان زیر مرز رونق باقی ماند.

شاخص سفارش‌ها پس از افزایش ماه قبل، با افت ۲.۵ واحدی به ۴۸.۹ واحد بازگشت و دوباره وارد محدوده انقباض شد. رشد اشتغال کارخانه‌ها کمی بهبود یافت اما از رکود خارج نشده است. تحلیلگران با نبود داده‌های رسمی به‌دلیل تعطیلی دولت، به گزارش‌های خصوصی همچون ISM برای ارزیابی اقتصاد آمریکا تکیه کرده‌اند.

فشارهای تورمی مواد اولیه کاهش یافته و شاخص قیمت پرداختی با افت سه‌ماهه، به ۶۱.۹ واحد رسید که کمترین سطح سال جاری پیش از تعرفه‌های دولت ترامپ است. بر نر گزارش بلومبرگ، افت قیمت مواد خام می‌تواند فشار قیمتی بر مصرف‌کنندگان را تعدیل کند.

افت شاخص جهانی مواد غذایی در سپتامبر

گزارش سازمان خواربار و کشاورزی ملل (فاو) حاکی است شاخص قیمت جهانی مواد غذایی در سپتامبر به ۱۲۸.۸ واحد رسید که ۰.۹ واحد کمتر از اوت است.

هرچند نسبت به سال گذشته ۳.۴٪ افزایش دارد، اما همچنان ۲۰٪ پایین‌تر از رکورد مارس ۲۰۲۲ است که با جنگ روسیه و اوکراین ایجاد شد. شاخص شکر با افت ۴.۱٪ به پایین‌ترین سطح از مارس ۲۰۲۱ رسید که ناشی از برداشت مطلوب در برزیل، هند و تایلند است. لبنیات با کاهش ۲.۶٪ تحت فشار افت قیمت کره در اقیانوسیه قرار گرفت. غلات ۰.۶٪ افت کردند؛ گندم به‌دلیل برداشت زیاد و افت تقاضا برای سوئیم ماه کاهش یافت؛ ذرت با تعلیق تعرفه صادرات در آرتزاتین ارزان شد؛ برنج نیز به‌دلیل کاهش سفارش‌ها افت داشت.

روغن نباتی ۰.۷٪ کاهش یافت و افت پالم و سویا، رشد آفتابگردان و کلزا را خنثی کرد. در مقابل، گوشت ۰.۷٪ رشد کرد و گوشت گاو به رکورد جدیدی رسید. پیش‌بینی تولید غلات ۲۰۲۵ به ۲.۹۷۱ میلیارد تن افزایش یافت که ۳.۸٪ بیشتر از سال قبل و بزرگ‌ترین رشد از ۲۰۱۳ است.

تمرکز بدهی جهانی در ۱۰ اقتصاد بزرگ

آمار جدید نشان می‌دهد بدهی جهانی در سه‌ماهه اول ۲۰۲۵ به ۱۵۰ تریلیون دلار رسیده است، رقمی ۶٪ بیشتر از مدت مشابه سال قبل و حدود ۴۰ تریلیون بالاتر از تولید ناخالص داخلی جهانی ۲۰۲۴.

بخش اعظم این بدهی در اقتصادهای پیشرفته متمرکز است: آمریکا با ۵۹ تریلیون دلار، چین با ۲۶، ژاپن ۱۱، فرانسه ۷، انگلیس ۶، آلمان ۵، کانادا و ایتالیا هر کدام ۴، برزیل و هلند ۳ تریلیون دلار. این ۱۰ کشور در مجموع ۸۴٪ کل بدهی جهان را دارند. عوامل اصلی افزایش، پیامدهای کرونا، رشد بودجه دفاعی و اقدامات احیای اقتصادی است.

در آفریقا، هرچند کشوری در جمع ۱۰ رکورددار نیست، بیش از ۲۰ کشور با خطر بدهی بالا مواجه‌اند؛ برخی مانند غنا و زامبیا در بازپرداخت ناتوان شده‌اند.

تورم فروشگاهی بریتانیا به اوج ۱۸ ماهه رسید

آمار کنسرسیونم خرده‌فروشی بریتانیا نشان می‌دهد نرخ تورم فروشگاهی در سپتامبر ۱.۴٪ بوده که نسبت به ۰.۹٪ در اوت افزایش یافته و بالاترین سطح از مارس ۲۰۲۴ است.

فشار بر خانوارها به دلیل قیمت بالای گوشت گاو و لبنیات ادامه دارد، درحالی‌که قیمت کالاهای غیرغذایی کاهش کمتری داشته است. این شاخص پیش‌نگر، نشانه‌ای از فشار تورمی پیش از انتشار داده‌های رسمی ۲۲ اکتبر است. وزیر دارایی، ریچل ریزو، وعده ارتقای سطح زندگی همراه با ساماندهی بودجه را داده و او کنفرانس حزب کارگر خواستار اعتماد به دولت شد. او برای بودجه ۲۶ نوامبر با محوریت افزایش مالیات آماده می‌شود. مدیر اجرایی کنسرسیونم، هلن دیکسون، گران‌تر شدن خرید را نتیجه فشار عوامل جهانی و افزایش بیمه ملی و هزینه‌های دستمزدی دانست. از آوریل، خرده‌فروشان با افزایش حداقل دستمزد و سهم حق بیمه ملی روبه‌رو هستند. سازمان توسعه و همکاری اقتصادی اخیراً پیش‌بینی کرده بریتانیا در میان گروه هفت، بالاترین تورم امسال را خواهد داشت.

یوان به رتبه پوند نزدیک شد

بررسی سه‌ساله بانک تسویه‌حساب‌های بین‌المللی (BIS) نشان می‌دهد حجم معاملات روزانه یوان چین با رشد به ۸۱۷ میلیارد دلار، سهم ۸.۵٪ از بازار ارز جهانی را به خود اختصاص داده است. رقمی که نسبت به هفت درصد سال ۲۰۲۲ افزایش و فاصله آن با پوند انگلیس را کاهش داده است.

سهم پوند از ۱۲.۹٪ به ۱۰.۲٪ افت کرده است. با وجود چالش‌هایی مانند محدودیت جریان سرمایه فرامرزی، تلاش چین برای بین‌المللی‌سازی ارز ادامه دارد. آمار سوئیتف نشان می‌دهد سهم یوان به‌عنوان ارز پرداخت جهانی در اوت به ۲.۹٪ کاهش یافته که کمتر از ۴.۷٪ یک سال قبل است.

سیگنال عبور از انزوای اقتصادی از جنس CFT



جهان هموارتر شود.

الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، این اقدام را عاملی مهم در جهت کاهش فشارهای بین‌المللی بر کشور و تقویت آرامش روانی جامعه ارزیابی می‌کند.

در داخل مجلس شورای اسلامی نیز، این تصمیم با استقبال گسترده‌ای مواجه شد. حمیدرضا گودرزی، عضو فراکسیون مستقلین ولایی، تصویب CFT را گامی اساسی در جهت بازسازی اعتماد اقتصادی و تقویت هرچه بیشتر ارتباطات بانکی ایران با سیستم مالی جهانی دانست. وی معتقد است که این اقدام، بهانه‌های سیاسی که برخی کشورها برای پرهیز از مرادوات مالی با ایران مطرح می‌کردند را از میان برمی‌دارد. گودرزی همچنین از پیامدهای مثبت این تصمیم به تسهیل نقل‌وانتقال ارز، افزایش حجم تجارت خارجی و کاهش هزینه‌های مالی اشاره کرد.

تأثیر بر روابط باFATF و کشورهای همسو

جواد آرین‌منش، نماینده پیشین مجلس، مهم‌ترین و کلیدی‌ترین اثر تصویب CFT را، خروج ایران از لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی (FATF) دانست. به گفته وی، این خروج، عملاً همکاری‌های بانکی با کشورهایمانند چین و روسیه را که تحت فشار تحریم‌های آمریکا قرار دارند، تسهیل خواهد کرد. همچنین، این امر منجر به افزایش جذب سرمایه‌گذاران خارجی خواهد شد که به دلیل ملاحظات حقوقی و مالی، از سرمایه‌گذاری در ایران خودداری می‌کردند. آرین‌منش همچنین بر شفافیت نظام بانکی، مقابله جدی‌تر

با فساد و پولشویی و ارتقای اعتبار بین‌المللی ایران به عنوان دستاوردهای این تصمیم تأکید کرد.

سید فرید موسوی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، بر این نکته تأکید داشت که تصویب مشروط CFT، مانعی غیرتحریمی را از پیش پای ایران برداشته است. وی باور دارد که این امر، امکان همکاری‌های گسترده‌تر با بانک‌های منطقه‌ای و همچنین شرکای شرقی ایران را به شکل چشمگیری افزایش خواهد داد. موسوی یادآور شد که این تصمیم باید در کنار اصلاحات داخلی لازم و همچنین اتخاذ یک دیپلماسی فعال و هوشمندانه برای کاهش تحریم‌های موجود قرار گیرد. هدف از این رویکرد ترکیبی، انتقال پیام پایبندی ایران به قواعد و مقررات پذیرفته شده بین‌المللی به سرمایه‌گذاران و شرکای تجاری خواهد بود.

چشم‌انداز بازار سرمایه

از منظر بازار سرمایه، کارشناسان این اقدام را عموماً مثبت ارزیابی می‌کنند. تحلیل‌های صورت گرفته نشان می‌دهد که موافقت مشروط با CFT می‌تواند به تقویت اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی کمک شایانی کند و موجبات رشد قابل توجهی را در گروه‌های بانکی و صادراتمحور فراهم آورد. الزام به شفاف‌سازی عملیات بانکی و کاهش ریسک اعتباری، بستری مناسب برای گسترش همکاری‌های بین‌المللی ایجاد خواهد کرد. شرکت‌های صادراتی که درآمدم ارزى قابل توجهی دارند، به طور مستقیم از کاهش ریسک‌های مرتبط با تحریم و افزایش تعاملات بانکی بین‌المللی بهره‌مند خواهند شد. با این وجود، فعالان بازار سرمایه

نسبت به نحوه دقیق اجرای این مصوبه مشروط و همچنین احتمال بروز تعارض میان مفاد کنوانسیون و قوانین داخلی، محتاطانه عمل می‌کنند. برخی از این فعالان، امکان بروز نوسانات کوتاه‌مدت در بازار را به دلیل این ابهامات مطرح می‌کنند. با این حال، انتظار می‌رود که در میان‌مدت، اثرات بنیادی و مثبت این تصمیم بر بازار سرمایه غالب شود و شاهد رونق اقتصادی پایدارتری باشیم. فرصت از دست رفته و اهمیت تاریخی

تصویب مشروط CFT، تنها دارای پیامدهای اقتصادی مستقیم نیست، بلکه یک پیام سیاسی قوی را به جامعه جهانی ارسال می‌کند. این پیام، بیانگر آمادگی ایران برای گفتگو و همکاری در چارچوب مقررات پذیرفته شده بین‌المللی است، با این شرط که حاکمیت ملی و قوانین داخلی کشور به طور کامل محفوظ باقی بماند. این رویکرد، در کنار سایر اقدامات دیپلماتیک و اقتصادی، می‌تواند به کاهش فشارهای سیاسی و حقوقی وارده بر ایران و همچنین باز شدن مسیرهای جدید تجاری و سرمایه‌گذاری منجر شود. کارشناسان بر این باورند که اگر این گام مهم و حیاتی ده سال پیش برداشته شده بود، امروز ایران می‌توانست خیلی زودتر از مزایای بی‌بدیل شفافیت مالی و کاهش ریسک‌های بین‌المللی بهره‌مند شود. با این حال، تصمیم اخیر، در شرایطی که کشور به شدت نیازمند بازسازی اقتصادی و جلب اعتماد جهانی است، می‌تواند به عنوان بخشی کلیدی از نقشه راه تعامل سازنده و مؤثر با جامعه بین‌المللی تلقی شود.

افتتاح بزرگ‌ترین بسته عمرانی و مسکن کشور



حفظ محیط‌زیست را تأمین کنند.

چاه‌های شهری هشدار داد و افزود: برداشت بی‌برنامه و بی‌محابا از منابع آبی و طبیعی، سرمایه نسل‌های آینده را تهدید می‌کند. وی تصریح کرد که سیاست‌های توسعه‌ای، باید همزمان منافع اقتصادی و

میلیون‌ساله» نسبت به توسعه بی‌رویه چاه‌های شهری هشدار داد و افزود: برداشت بی‌برنامه و بی‌محابا از منابع آبی و طبیعی، سرمایه نسل‌های آینده را تهدید می‌کند. وی تصریح کرد که سیاست‌های توسعه‌ای، باید همزمان منافع اقتصادی و

گزارش تفریغ بودجه سال ۱۴۰۳، منابع اتاق بازرگانی ایران؛

مازاد منابع بر مصارف بیش از ۳همت شد

عملکرد سال ۱۴۰۲ نیز محسوس بوده و سهم درآمد خدماتی از کل منابع اتاق را محدود کرده است.

رشد خیره‌کننده

درآمدهای غیرعملیاتی و مالیاتی

در سال ۱۴۰۳، درآمدهای غیرعملیاتی اتاق بازرگانی ۱.۴ هزار میلیارد تومان ثبت شد که ۳۰ درصد بیشتر از رقم مصوب (۱.۱ هزار میلیارد تومان) بود. در بخش درآمدهای عملیاتی، عملکرد «سه‌ده‌رزار» مالیاتی با ۱.۳ هزار میلیارد تومان، ۱۱۶ درصد بالاتر از رقم پیش‌بینی شده محقق شد. همچنین درآمد «یک‌هزار» مالیاتی و «چهارهزار» مالیاتی به‌ترتیب بیش از ۱ میلیارد تومان و ۳.۳ میلیارد تومان بوده که نسبت به ارقام مصوب، رشدهای کم‌سابقه ۵۱۷ درصدی و ۱۱۶ درصدی را ثبت کرده‌اند.

کاهش مصارف و ثبت مازاد کم‌سابقه
در مقابل جهش منابع، مصارف اتاق بازرگانی کمتر از پیش‌بینی‌ها بود. جمع مصارف مصوب در سال ۱۴۰۳ حدود ۲.۲ هزار میلیارد تومان تعیین شده بود اما عملکرد واقعی ۱.۷

داخلی

عراقچی:

دیپلماسی ادامه دارد

اما شرایط متفاوت است

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه، پس از نشست با سفرا و نمایندگان‌های خارجی، گفت که دیپلماسی هیچ‌گاه پایان نمی‌یابد ولی شرایط و طرف‌های مذاکره تغییر کرده‌اند. وی با اشاره به تجربه شکست تهدید نظامی و مکانیزم اسنپ‌بک علیه ایران، افزود: این اقدامات نه‌تنها مشکل را حل نکرد بلکه مسیر دیپلماسی را دشوارتر کرد.

عراقچی اعلام کرد: توافق قاهره دیگر کارایی ندارد و چارچوب جدیدی برای همکاری با آژانس لازم است. او تأکید کرد: ایران فقط درباره پرونده هسته‌ای با آمریکا گفت‌وگو داشته و همواره پیشنهادهای منصفانه ارائه داده است.

وزیر خارجه افزود: امروز نقش اروپا در مذاکرات آینده بسیار کم‌رنگ‌تر خواهد بود.

دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران:

فرمول جدید قیمت‌گذاری، فولادسازان را

وارد فاز زیان دهی می‌کند

سید رسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با انتقاد از فرمول جدید پایه عرضه محصولات زنجیره فولاد در بورس کالا اظهار کرد که بورس کالا محلی برای کشف قیمت منصفانه است اما متأسفانه با ابلاغیه اخیر، بورس کالا وارد قیمت‌سازی می‌شود!

فرمول جدید موجب می‌شود قیمت پایه مواد اولیه زنجیره فولاد در بورس کالا بیشتر از بازار تعیین شده و فولادسازان وارد فاز زیان دهی شوند چرا که به واسطه محدودیت‌ها و افزایش نرخ پیاپی و شدید انرژی، ترمزهای صادراتی و انواع و اقسام فشارهای مالیاتی و گمرکی و …، دیگر توانی برای فولادسازان باقی نمانده که بتوانند افزایش نرخ مواد اولیه را نیز تحمل کنند! دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با اشاره به توافق‌نامه تشکیل‌های زنجیره فولاد پیرامون ضرایب قیمتی محصولات این زنجیره، خاطرنشان کرد: علی‌رغم وعده وزارت صمت و بورس کالا منی بر اجرای این توافق، مشخص نیست بورس کالا به چه دلیلی توافق تشکیل‌های زنجیره فولاد را اجرایی نمی‌کند؟! وقتی خریداران و فروشندگان در زنجیره فولاد موفق شده‌اند منافع رسته‌ای خود را کنار گذاشته و منافع کل زنجیره را لحاظ کنند و به یک توافق تاریخی دست یابند، عاقلانه ترین کار، اگر نهادن به این پیشرفت تخصصی و اجرایی کردن آن است. لذا از بورس کالا انتظار داریم با لحاظ نمودن ضرایب مورد توافق تشکیل‌های زنجیره فولاد، ابلاغیه اخیر خود را اصلاح کند.

پایان انتظار یک‌ساله برای ساماندهی معادن پرحادثه کشور

مجلس با رأی قاطع، کلیات طرح ارتقای ایمنی و توسعه معادن زغال‌سنگ را تصویب کرد. از ۲۲۲ نماینده حاضر، ۲۱۴ نفر رأی موافق دادند.

این طرح پس از یک‌سال بررسی، اکنون برای اصلاحات کارشناسی به کمیسیون صنایع و معادن بازمی‌گردد. اهداف کلیدی طرح شامل: کاهش حوادث شغلی با ایجاد سامانه ایمنی و محور مسئول ایمنی در معادن، مکانیزاسیون استخراج با حمایت‌های مالیاتی، و توسعه پایدار با استفاده از گاز سنتزی زغال‌سنگ است. کارشناسان ضمن استقبال، نسبت به هزینه‌های بالا و لزوم تعیین مرجع نظارت هشدار داده‌اند.

ارزینی‌های اقتصادی دیپلمات ایرانی با مقامات طالبان

علیرضا بیکدلی، سرپرست سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل، با حاج محمد ابراهیم حکمت رئیس امور اقتصادی طالبان و شفیع اعظم مدیرکل همکاری‌های اقتصادی وزارت خارجه افغانستان دیدار و درباره همکاری‌های اقتصادی دوجانبه گفت‌وگو کرد. این نشست با هدف تقویت روابط اقتصادی و شناسایی ظرفیت‌های مشترک میان دو کشور برگزار شد.

افزایش حقوق دستیاران پزشکی ابلاغ شد

با دستور وزیر بهداشت و پیشنهاد معاونین آموزشی و توسعه، جدول افزایش حقوق دستیاران تخصصی، فوق‌تخصصی، دانشجویان کارورزی و دکتری تخصصی (PhD) از ابتدای مرداد ۱۴۰۴ با دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور ابلاغ شد. این مصوبه پس از تصویب در هیات امنای دانشگاه‌ها اجرایی می‌شود و بخشی از برنامه حمایت معیشتی از نیروهای متخصص در حوزه درمان است.

هدف گذاری سهم ۷ درصدی اقتصاد دانش‌بنیان در تولید ناخالص ملی

محسن نجفی‌خواه، معاون سازمان برنامه و بودجه، گفت که بر اساس قانون برنامه هفتم، سهم اقتصاد دانش‌بنیان از تولید ناخالص ملی باید به ۷ درصد برسد. در حالی که اکنون کمتر از یک درصد است. وی در همایش «صنعت، اقتصاد و سلامت، اراک، پیوند صنعت و سلامت را عامل توسعه پایدار دانست و استان مرکزی را با ظرفیت‌های صنعتی و انرژی خورشیدی پیشرو خواند. نجفی‌خواه به اختصاص ۳۰هزار میلیارد تومان برای زیرساخت‌های دانش‌بنیان و مشوق‌های مالیاتی اشاره کرد. مهدی زندیه‌ویلی و علی جودکی نیز بر تقویت پیوند صنعت و سلامت و سرمایه‌گذاری هدفمند در نوسازی زیرساخت‌ها تأکید کردند.

درخواست تولیدکنندگان تایر برای افزایش ۱۰ درصدی قیمت

محمدرضا گنجی، رئیس انجمن زنجیره ارزش تایر ایران، با اشاره به تأخیر طولانی در تخصیص ارز ۷۰ هزار تومانی و الزام به خرید مواد اولیه با نرخ آزاد ۱۱۰ هزار تومانی، از فشار مالی سنگین بر تولیدکنندگان خبر داد. او گفت: این شرایط هزینه تولید را شدیداً افزایش داده و ادامه فعالیت بسیاری از واحدها را دشوار کرده است. گنجی افزود: برای جبران هزینه‌ها و جلوگیری از زیان بیشتر، درخواست افزایش ۱۰ درصدی قیمت تایر به سازمان حمایت ارسال شده و تصمیم‌گیری طی هفته جاری انجام می‌شود.

طلای زرشوران واحد نمونه صنعتی کشور شد

در مراسم گرامیداشت روز صنعت و معدن استان آذربایجان غربی، طلای زرشوران به‌عنوان واحد نمونه صنعتی کشور در سال ۱۴۰۴ معرفی شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی شرکت طلای زرشوران، همزمان با گرامیداشت روز ملی صنعت و معدن، مراسم تجلیل از واحدهای تولیدی و صنعتی برتر استان آذربایجان غربی با حضور رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، جمعی از نمایندگان مردم استان در مجلس و مسئولان استانی برگزار شد.

در این آیین، شرکت طلای زرشوران به‌عنوان بزرگ‌ترین مجتمع معدنی و تولیدی طلا در کشور، به‌دلیل رشد مستمر در بهره‌وری، توسعه زیرساخت‌های معدنی، رعایت الزامات زیست محیطی و استفاده از فناوری‌های نوین در فرآیند تولید، به‌عنوان «واحد نمونه صنعتی کشور در سال ۱۴۰۴» معرفی شد و مورد تقدیر قرار گرفت. در پایان این مراسم لوح سپاس این عنوان ملی از سوی استاندار آذربایجان غربی به جعفر صادق اسکندری، مدیرعامل شرکت گسترش معادن و صنایع معدنی طلای زرشوران، اهدا شد.

برگزاری ۲ دوره آموزشی ایمنی در پایگاه جدید امداد و نجات طیس

پایگاه امداد و نجات معادن طیس در ابتدای فعالیت خود اقدام به برگزاری دوره‌های آموزش ایمنی کرد. از زمان افتتاح رسمی پایگاه امداد و نجات معادن طیس در ۲۷ شهریور امسال دو دوره آموزشی ایمنی در این پایگاه برگزار شده است. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی ایמידرو، فضل‌الله خادمی‌پور، مدیر HSE مجتمع معادن زغال سنگ طیس با بیان این مطلب گفت: در این راستا نخستین دوره آموزشی با عنوان "دوره میانی امداد و نجات" طی روزهای ۲۹ شهریور تا دوم مهر ۱۴۰۴ برای کارکنان مجتمع معادن زغال سنگ طیس در محل پایگاه توسعه ایمنی و امداد و نجات معادن زغال سنگ طیس برگزار شد. وی ادامه داد: دوره دوم با عنوان "امداد و نجات و فوریت‌های پزشکی" بود که در هفته گذشته برگزار شد و در آن، گروهی از کارکنان معادن زغال سنگ بخش دولتی و خصوصی کشور در این دوره حضور پیدا کردند. بنا به این گزارش، در دوره‌های آموزشی یادشده، از حضور مدرسان مطرح کشوری آقایان علیرزاده و جناب بهره گرفته شد.

زینب غضنفری

در مراسم هشتمین سالگرد عرضه

سهام شرکت فولاد کاوه جنوب کیش در بورس تهران، جواد حاتمی مدیرعامل از رشد ۴۰.۷ درصدی درآمد شرکت در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: درآمد شرکت در این دوره به ۲۲/۷ که همت رسید که ۳/۳ همت آن مربوط به صادرات و ۱۹.۴ همت نیز حاصل فروش داخلی و عرضه در بورس کالا بوده است. به گزارش عصراقتصاد، درمراسم گرامیداشت هشتمین سالگرد عرضه سهام شرکت فولاد کاوه جنوب کیش نماد:«کاوه» روزگذشته در قالب برنامه «یکشنبه – یکناشر» برگزار شد و جواد حاتمی، مدیرعامل شرکت فولاد کاوه، با نواختن زنگ آغاز معاملات، فعالیت روزانه بورس تهران را رسماً افتتاح کرد و در نشست خبری با حضور خبرنگاران، آخرین وضعیت سهامداری شرکت را تشریح و به پرسش‌های آن‌ها پاسخ داد.

افزایش تولید در شرایط سخت

مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش با اشاره به عملکرد تولیدی شرکت در شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ گفت: در این مدت حدود یک میلیون تن آهن اسفنجی و ۷۴۵ هزار تن شمش فولادی تولید شد.

وی افزود:با وجود توقف ۱۲ روزه خط تولید به‌دلیل الزامات ایمنی، تولید از برنامه عقب نماند و حتی در مقایسه با سال گذشته رشد مثبت ثبت کردیم. حاتمی ادامه داد: در بخش فولادسازی نیز با راه‌اندازی نیروگاه خرم‌آباد، توانستیم پایداری انرژی را تقویت کرده و رشد ۱۲ درصدی تولید شمش فولادی را به ثبت برسانیم، به‌طوری‌که تولید این بخش در شش‌ماهه نخست سال، ۷۹ هزار تن بیش از مدت مشابه سال قبل بود.

وی همچنین نیروگاه خرم‌آباد را یکی از نقاط عطف صنعتی کشور دانست و گفت: این پروژه که معمولاً ۱۸ ماه زمان می‌برد، در کمتر از شش ماه به بهره‌برداری رسید. با تأمین برق پایدار، شاهد افزایش ۱۶۴ هزار تنی تولید نسبت به سال ۱۴۰۳ و رشد ۳۴ هزار تنی در تولید شمش فولادی طی تابستان امسال بودیم.

حاتمی با اشاره به سیاست‌های

کلان بنیاد مستضعفان در حوزه سرمایه‌گذاری برای تولید گفت:راهبرد ما در سال ۱۴۰۴، اجرای سیاست تولید بدون توقف است. برای این هدف، ۱۲ برنامه راهبردی تدوین و قرارداد تأمین ۲۳۳ میلیون مترمکعب گاز پایدار برای مجموعه کیش منعقد شده است.

وی افزود: در سال جاری ۴۶ میلیون مترمکعب از این گاز مورد استفاده قرار خواهد گرفت و در دو سال آینده نیز تأمین کامل گاز ادامه می‌یابد. همچنین عملیات آماده‌سازی برای ذخیره‌سازی ۴۰۰ هزار تن آهن اسفنجی انجام شده و انتقال این محموله‌ها در حال اجراست.

به گفته حاتمی، پروژه آهن‌سازی جدید با ظرفیت یک میلیون تن تاکنون ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و قرار است تا پایان سال مراحل نصب تجهیزات تکمیل و در ابتدای سال آینده راه‌اندازی شود.

وی افزود: ۲۱ پروژه در حوزه کاشش مصرف انرژی و بهای تمام‌شده اجرا شده

اهدای تندیس افتخار بورس تهران به شرکت فولاد کاوه جنوب کیش

درآمد ۲۲.۷ همتی کاوه در نیمه نخست سال



است که نتایج مطلوبی در کاشش مواد مصرفی و افزایش بهره‌وری داشته است. حاتمی همچنین از برنامه شرکت برای اجرای پروژه شارژ مکانیزه در پایان سال خبر داد و گفت: با اجرای این پروژه، زمان آماده‌به‌کاری در فولادسازی از ۹۶ درصد به نزدیک ۱۰۰ درصد خواهد رسید.

حرکت به سمت تولید محصولات با

ارزش افزوده بالا

مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش اظهار کرد: در حال حاضر فولاد کاوه محصولات ساختمانی تولید می‌کند اما با تجهیز خطوط و نصب تجهیزات جدید، امکان تولید محصولات با ارزش افزوده پنج برابری فراهم می‌شود. تست‌های اولیه با موفقیت انجام شده و تجهیزات نهایی در حال نصب است.

او این اقدام را گامی در جهت تحقق سیاست بنیاد مستضعفان در ایجاد ارزش‌افزوده داخلی و توسعه صادرات غیرنفتی دانست.

حاتمی همچنین از اجرای طرح‌های

مشترک با دانشگاه‌های برتر کشور خبر داد و گفت: یکی از این طرح‌ها پروژه‌ای با حجم سرمایه‌گذاری ۴ میلیون یورو است که تاکنون ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و به‌صورت مشترک با دانشگاه انقلاب اسلامی در حال اجراست.

وی تأکید کرد: این همکاری‌ها زمینه انتقال فناوری، بومی‌سازی دانش فنی و افزایش تاب‌آوری صنعت فولاد در برابر تحریم‌ها را فراهم خواهد کرد.

شایان ذکر است در این آیین، محمود گوردزی، مدیرعامل بورس تهران، تندیس افتخار بورس را به جواد حاتمی، مدیرعامل شرکت فولاد کاوه جنوب کیش، اهدا کرد. این تقدیر به‌اساس تلاش‌های مستمر این شرکت در مسیر توسعه پایدار، بهبود فرآیندهای مدیریتی، تقویت ساختارهای مالی و نقش‌آفرینی مؤثر در حل چالش‌های انرژی و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی صورت گرفت.

حضور پررنگ صبانور در ماینکس ۱۴۰۴

غرفه صبانور در چهاردهمین نمایشگاه بین‌المللی فرصت‌های سرمایه‌گذاری در معدن و صنایع معدنی ایران، با بیش از ۱۰۰۰ بازدیدکننده و برگزاری روزانه ۳۰ نشست تخصصی، به یکی از پرمخاطب‌ترین بخش‌های نمایشگاه تبدیل شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی صبانور در این رویداد نمایندگان مجلس و چهره‌های برجسته معدنی از غرفه صبانور بازدید کردند و از نقش این شرکت در زنجیره فولاد و ایجاد اشتغال پایدار ق‌رداری‌ها به عمل آمد.

در این نشست‌ها همچنین ظرفیت‌ها و برنامه‌های توسعه‌ای صبانور به فعالان و سرمایه‌گذاران معرفی شد و تجربه این شرکت به‌عنوان الگویی موفق در توسعه متوازن فعالیت‌های معدنی و صنعتی مورد توجه قرار گرفت.

بالاترین تولید شش‌ماهه در مس سرچشمه رقم خورد

به‌گفته مدیر معدن مجتمع مس سرچشمه علیرغم تمامی مشکلات از جمله جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، ناترازی برق و دیگر محدودیت‌ها که در نیمه نخست امسال تولید را تحت‌تأثیر قرار داد، خوشبختانه عملکرد این مجتمع معدنی فراتر از برنامه پیش‌بینی بوده و در بخش سنگ سولفور، بالاترین میزان تولیدات چند سال اخیر به ثبت رسیده است. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی مجتمع مس سرچشمه، عبداللهی، مدیر معدن مجتمع مس سرچشمه با اشاره به این موفقیت بزرگ در حوزه معدن در این زمینه گفت: طی ۶ ماهه نخست سال جاری موفق به ثبت استخراج ۶/۷۰ میلیون تن ماده معدنی شدم که رشد درصدی نسبت به برنامه مصوب مجتمع داشته است. وی افزود: همچنین ثبت رکورد تولید ۳ میلیون تن سنگ سولفوری در شهریور ماه، یکی از بالاترین دستاوردهای سال‌های اخیر معدن مس سرچشمه بوده است.

افزایش سودآوری صنایع چوب خزر کاسپین در شش ماهه ۱۴۰۴

شرکت صنایع چوب خزر کاسپین وابسته به شستا در شش ماهه نخست ۱۴۰۴ موفق شد با افزایش بی‌سابقه سودآوری نسبت به مدت مشابه سال قبل، به رشد قابل توجهی در درآمد‌های خود دست یابد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی شستا، سود خالص تحقق یافته شش ماهه نخست سال ۱۴۰۴ شرکت صنایع چوب خزر کاسپین معادل ۷۳۸،۹۰۸ میلیون ریال ثبت شده است.

همچنین سود خالص دوره مشابه سال گذشته (شش ماهه ۱۴۰۳) معادل ۱۳۷،۱۳۷ میلیون ریال بوده که بیانگر رشد بیش از ۵۶۰٪ نسبت به دوره مشابه سال قبل است.

بخشدار جوقین تاکید کرد:

عزم جدی بخشداری جوقین در رفع مشکلات راههای مواصلاتی روستاهای تحت پوشش

بر گزار گردید،بخشدار جوقین نیز ضمن خیر مقدم به مدعوین گفت: یکی از مهمترین مسائل حال حاضر در کشور بحث اتباع غیرمجاز است که باید بیش از پیش با آن اهمیت داد.

وی افزود: در این زمینه فرهنگ سازی مناسبی هم در ارتباط با اتباع پس از جنگ ۱۲روزه صورت گرفته است که باید در سطح روستاها و نیز امکان عمومی استمرار داشته باشد واز طرفی هم عامل باز دارنده ای برای کارفرما ها وجود داشته باشد تااز جذب اتباع غیر مجاز جلوگیری کند. دهقانی شوی در ادامه با اشاره به روز ملی روستا و عشایر افزود: اقدامات قابل توجهی را در این روز عملی خواهیم کرد از جمله: برگزاری ایستگاه و بازار چه محلی، تقدیر از روستائیان که در امر تولیدموفق بودند، و همچنین پوشش درختکاری که به همه این موارد جامعه عمل خواهیم پوشاند. سر هنگ یآوری نیز ضمن گرامیداشت هفته دفاع مقدس و شهدای هشت سال جنگ تحمیلی در خصوص اتباع غیر مجاز اظهار داشت: این موضوع از دغدغه های مسئولین بوده و در این بین پیشرفت های خوبی در جمع آوری اتباع غیر مجاز هم حاصل شده و باید به این امر با حساسیت بیشتری نگاه کرد و ضرورت دارد تا تمامی اتباع مجاز و غیر مجاز شناسایی گردند.

به مناسبت بزرگداشت روز آتش نشان صورت گرفت:

دیدار بخشدار جوقین با آتش نشانان وحیدیه در ایستگاه کر دامیر

دهقانی شوی بخشدار جوقین با کارکنان ایستگاه ۱۰۱ آشنشانی وحیدیه در روستای کر دامیر به مناسبت روز آتش نشان دیدار و گفتگو نمود. بخشدار جوقین ضمن حضور در ایستگاه آتش نشانی ۱۰۱ وحیدیه طی سخنانی گفت: در زندگی ما انسانهایی وجود دارند که با فدا کردن جان و آسایش خود، امنیت را به زندگی هموعانشان می بخشند تا امنیت کامل به زندگی آن ها هدیه ب دهند. این انسان های فداکار آتش نشانانی هستند که برای بارها حماسه آفرینی کرده واز خود گذشتگی های بسیار تاریخی از خود به جای گذاشته اند.

شایان ذکر استدر این دیدار ایروانی عضو شورای بخش جوقین، کامبیز امینی دهیار کر دامیر و همچنین راهی جانشین فرمانده حوزه ۵ قمر بنی هاشم امیر به نیز حضور داشتند.



بخشداری جوقین باهدف رفع مشکلات بین راهی روستاهای سطح بخش، عزم خود را جدی کرده است و در این راستا جلسات تخصصی نیز بر گزار نموده تا آسیب هاو معضلات تردد در محورهای روستایی بخش جوقین به حداقل برسد.

در همین راستا: جلسات متعددی نیز با پیگیری های دهقانی شوی بخشدار جوقین با حوزه های مختلف بر گزار شده است.

تشریف محور سفر چین به حصار ساتی و پیچ ار تش

جلسه بررسی و رفع خاموشی ۲۵ متری ناجی با حضور «دهقانی شوی» بخشدار جوقین، محمد علائی نسب معاون امور عمرانی فرمانداری ویژه شهر یار، مسعود سلامت بخش شهر دار وحیدیه، ایزدی رئیس پلیس آزاد راه باط کریم ساوه، معاون پلیس راهور شهر یار، عالمی رئیس اداره راهداری و حمل ونقل شهر یار، نعمتی عضو شورای بخش ونیز دهیاران روستاهای فراتر، اصیل آباد، سقر چین و حصار ساتی در بخشداری جوقین برگزار گردید.

شایان ذکر است: معبر ۲۵ متری شهید ناجی تاروستای حصار ساتی بویژه پیچ ار تش با توجه به ضرورت اصلاح هندسی نقطه مورد نظر که از نقاط حادثه خیز این معبر بشمار می رود، تشکیل چنین جلسه با توجه به مصوبات شورای ترافیک شهرستان شهر یار ضروری به نظر می رسید تا تصمیمات عاجل و تخصصی جهت رفع این معضلات عملیاتی گردد.

ذکر این نکته نیز ضرورت دارد: در بخش دیگری از این جلسه در خصوص روشنایی محور نیز مواردی بحث و تصمیم گیری شد.

در همین راستا جلسه دیگری نیز با توجه به لزوم بررسی طرح دوربر گردان فراتر که از دیرباز مورد توجه مسئولین بوده با حضور دهقانی شوی بخشدار جوقین، علایی نسب معاون امور عمرانی فرمانداری ویژه شهرستان شهر یار، سلامت بخش شهر دار وحیدیه، عموزاده شهر دار فردوسیه، سرگرد ایزدی رئیس پلیس آزاد راه اداره باط کریم، عالمی رئیس اداره راهداری و حمل ونقل جاده ای بر گزار گردید.

نفت و گاز

تفکیک بدهی مالیاتی

از منابع حاصل از گازنها برای

هدفمندی یارانه‌ها

معاون اول رئیس‌جمهور در بخشنامه‌ای به کلیه دستگاه‌های اجرایی، بر لزوم تفکیک بدهی مالیاتی از منابع ناشی از وصول گازنها تأکید کرد. بر اساس این ابلاغیه، وصول مطالبات قطعی مربوط به یارانه‌ها نباید تحت تأثیر بدهی‌های مالیاتی قرار گیرد تا منابع هدفمندی یارانه‌ها به‌طور کامل تأمین شود. در این بخشنامه همچنین مقرر شده است که دستگاه‌های اجرایی، مطالبات دارای مرحله قطعیّت را با اعلام وزیر ذی‌ربط به وزارت امور اقتصادی و دارایی، پیگیری و وصول کنند.

این تصمیم باهدف شفاف‌سازی مبادلات مالی دولت، جلوگیری از تداخل درآمدهای مالیاتی و منابع یارانه‌ای و تسریع در تأمین اعتبار پرداخت‌های حمایتی خانواده‌ها اتخاذ شده است.

مهار هدررفت ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز در آغاچاری با تعمیر توربوکمپرسور

شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاچاری با راه‌اندازی مجدد توربوکمپرسور گازی روزن‌رویس در تأسیسات گاز و گاز مایع ۱،۰۰۰، از سوزاندن روزانه ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز جلوگیری کرد.

این تجهیز به دلیل لرزش شدید، و صنایع و نقص در سامانه آنتی‌سرج و مبدل‌های خنک‌کننده از مدار خارج شده بود که با تلاش متخصصان داخلی و با وجود محدودیت‌های ناشی از تحریم، پس از تعمیرات اساسی دوباره وارد چرخه شد.

محسن دهبان‌پور، مدیرعامل شرکت، گفت که تزریق این حجم گاز تحت فشار به خط تولید، علاوه بر جلوگیری از هدررفت منابع ملی، آلودگی زیست‌محیطی کاهش یافته و تأمین گاز مورد نیاز فصول سرد تضمین می‌شود.

او افزود این پروژه باعث صرفه‌جویی ارزی و کاهش وابستگی به تجهیزات وارداتی نیز شده است.

تثبیت تولید روزانه ۵۵ هزار بشکه نفت در شرکت کارون

شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون با انجام اصلاحات فنی در بخش‌های بالادست و پایین‌دست، تولید روزانه ۵۵ هزار بشکه نفت خام را تثبیت و سه هزار بشکه به ظرفیت خود افزود.

حسن شهبویی، مدیرعامل شرکت، اعلام کرد احداث خط لوله ۲۴ اینچ جدید برای انتقال نفت نمکی و جداسازی کامل نفت میادین بنگستان منصوری و آسماری اهواز، ضمن ارتقای کیفیت نفت، امکان تعمیرات اساسی بدون کاهش تولید را فراهم کرده است.

همچنین اصلاحات انجام‌شده در تلمبه‌خانه اهواز از ۴ جمله اتصال خطوط جدید و الحاق چاه‌های تولیدی، به تحقق تعهدات تولید و کاهش گازسوزی کمک کرده است.

وی این روند را زمینه‌ساز افزایش بهره‌وری تأسیسات و بازگشت سرمایه در کوتاه‌مدت دانست.

سه‌برابر شدن ارزش صادرات با کنار گذاشتن خام‌فروشی

امیر روشن‌بخش قنبری، معاون سازمان توسعه تجارت، گفت متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی ایران ۳۷۰ تا ۳۸۰ دلار است که در صورت توقف خام‌فروشی می‌تواند به حدود ۱۲۰۰ دلار برسد. به گفته او، بخش عمده صادرات سال گذشته به محصولات پتروشیمی، معدنی و فلزی خام یا نیمه‌خام اختصاص داشته است. این رویکرد مشابه خام‌فروشی نفت در گذشته، سودآوری و ارزش‌افزوده کشور را محدود کرده است.

وی با اشاره به تجربه کشورهای چون چین و آلمان در اتکای صادرات به شرکت‌های کوچک و متوسط (SME)، از اجرای طرح «ارزیابی آمادگی صادرات» خبر داد که در آن شرکت‌های واجد شرایط یا مستقیماً وارد بازار می‌شوند یا از طریق شرکت‌های مدیریت صادرات فعالیت خواهند کرد.

او تأکید کرد استفاده از این مدل همکاری، ارتقای کیفیت، توسعه بازار و ایجاد اشتغال پایدار را به همراه دارد. این رویکرد، بهبود استانداردهای بسته‌بندی و انطباق با سلیقه بازارهای هدف را نیز به‌دنبال دارد.

پیش‌بینی گلدمن ساکس؛ نفت برنت ۶۴ دلار در سه‌ماه پایانی ۲۰۲۵

بانک سرمایه‌گذاری گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد که قیمت نفت خام برنت در سه‌ماهه چهارم ۲۰۲۵ به‌طور میانگین ۶۴ دلار و در سال ۲۰۲۶ حدود ۵۶ دلار خواهد بود.

این مؤسسه ضمن اشاره به ریسک‌های ناشی از تحولات عرضه نفت روسیه و ایران، اعلام کرد افزایش تعرفه‌های آمریکا و داده‌های ضعیف اقتصادی این کشور می‌تواند رشد تقاضای جهانی را کاهش دهد.

عرضه سپتامبر به میزان ۵۴۷ هزار بشکه در روز، به‌منظور یازبایی سهم بازار، در محاسبات این بانک لحاظ شده است.

با وجود این، گلدمن ساکس انتظار دارد اوپک‌پلاس بعد از سپتامبر تغییر عمده‌ای در سطح تولید ندهد.

کارشناسان این بانک هشدار داده‌اند تداوم فشارهای ژئوپلیتیک و نوسان تقاضا می‌تواند موجب بازنگری مجدد در این برآوردها در ماه‌های آینده شود.

تقسیم رانت پشت درهای بسته

سعید ترکمان، رئیس انجمن صنایع پلیمر، در گفت‌وگویی بی پرده با عصر اقتصاد از فرمول های پشت پرده علیه صنایع پایین دستی می گوید



فاطمه سیدی

پشت درهای بسته پتروشیمی، سودهای کلان تقسیم می‌شود و صنایع پایین‌دستی زیر بار گرانی مواد اولیه خم می‌شوند؛ جایی که فرمول‌های قیمت‌گذاری مبهم، فضای رقابت ناسالم و غیبت بخش خصوصی در تصمیم‌سازی،

آینده اشتغال و ارزش افزوده کشور را تهدید می‌کند. سیاست‌های مبهم در قیمت‌گذاری و بی‌ثباتی در تأمین مواد اولیه سال‌هاست صنایع تکمیلی را در موقعیت ضعف قرار داده است. سعید ترکمانی، رئیس انجمن صنایع پلیمر، در گفت‌وگویی انتقادی، تصویر روشنی از چالش‌های پیش‌روی این صنعت ارائه می‌کند، چالش‌هایی که به باور او، نه‌تنها

توان رقابتی ایران را در بازارهای جهانی تضعیف کرده، بلکه آینده اشتغال و ارزش افزوده کشور را نیز تهدید می‌کند. به اعتقاد ترکمانی، مشکل اصلی اینجاست که تصمیم‌های کلان صنعت پتروشیمی بدون حضور بدنه واقعی تولید گرفته می‌شود. او یادآور می‌شود که تاکنون هیچ‌یک از اعضای هیأت‌مدیره شرکت ملی

صنایع پتروشیمی از بخش خصوصی نبوده‌اند و همین غیبت، شکافی جدی میان سیاست‌گذار و فعالان بازار ایجاد کرده است. نتیجه چنین ساختاری، تصمیم‌هایی است که بیشتر منافع مجتمع‌های بزرگ را تأمین می‌کند و بار اصلی فشار را بر دوش صنایع پایین‌دستی می‌گذارد، صنایعی که سهم اصلی اشتغال و ارزش افزوده را به دوش می‌کشند.

بورس کالا ریشه اصلی مشکلات
ترکمانی با تشریح سازوکار عرضه محصولات در بورس کالا، ریشه بسیاری از مشکلات را در همین بخش می‌داند: فرض کنید یک مجتمع پتروشیمی هزار تن محصول عرضه می‌کند. طبق فرمول، قیمت پایه باید پنج درصد کمتر از فوب جهانی باشد. اما در عمل این محاسبه

مبنای موجود، ۹۵ درصد قیمت صادراتی است، اما برخی مجتمع‌ها چند محموله محدود را در بازارهای گران‌قیمت می‌فروشند و همان نرخ را مبنای قیمت قرار می‌دهند. این روش کاملاً ناعادلانه است، به‌ویژه برای محصولاتی مانند PET یا پلی‌پروپیلن که اساساً اجازه صادرات ندارند. در چنین شرایطی چگونه می‌توان انتظار قیمت منصفانه داشت؟

ترکمانی در بخش دیگری از سخنانش به ظرفیت‌های نوآوری در صنایع پایین‌دستی اشاره می‌کند و معتقد است؛ با وجود محدودیت‌ها و تحریم‌ها، صنعت پلیمر ایران در حوزه نوآوری عقب‌ماندگی جدی نسبت به دنیا ندارد. به گفته او، یکی از دلایل اصلی این موفقیت آن است که صنایع تکمیلی عمدتاً توسط بخش خصوصی شکل گرفته‌اند و هر بنگاه تلاش کرده مشکلاتش را با راهکارهای اقتصادی حل کند.

او یادآور می‌شود که امروز بسیاری از شرکت‌های دانش‌بنیان پروژه‌های مشترکی با دانشگاه‌ها دارند و سیاست جدید وزارت علوم مبنی بر تأمین مالی از مسیر صنعت، همکاری‌ها را عمیق‌تر و کارآمدتر کرده است: همان‌طور که رئیس‌جمهور به دانشگاه‌ها تأکید کرده، هر چیزی از دولت بخواهید جز پول؛ منابع مالی باید از صنعت تأمین شود. این نگاه موجب شده پروژه‌های متعددی میان دانشگاه‌ها و صنایع پلیمری تعریف شود و دو طرف به درک مشترکی برسند.

چرا مسیر توسعه مسدود است؟
او می افزاید: با وجود این، او بزرگ‌ترین مانع توسعه صنایع تکمیلی را «بی‌ثباتی در تأمین مواد اولیه» می‌داند و توضیح می دهد: کافی است تولید یک پتروشیمی متوقف شود تا بازار دچار التهاب شود. این نااطمینانی به‌قدری جدی است که هیچ تولیدکننده‌ای جرأت بستن قراردادهای بلندمدت ندارد. حتی برخی پیمانکاران به‌ناچار دوباره به سمت متريال غیربازگشت‌پذیر رفته‌اند. در حالی که از نظر دانش فنی چیزی کم نداریم، اما این بی‌ثباتی مسیر توسعه را مسدود کرده است.

ترکمانی آینده این صنعت را وابسته به تغییر رویکردها ارزیابی می‌کند و تأکید دارد که جهان با سرعت به سمت پلیمرهای زیست‌پایه و محصولات دوستدار محیط‌زیست حرکت می‌کند و ایران ناگزیر است در پنج سال آینده به این مسیر بپیوندد.

به باور او، موضوعاتی مانند بازیافت و کاهش انتشار کربن دیگر انتخاب نیستند، بلکه ضرورتی اجتناب‌ناپذیری است، در این باره تأکید می کند: اگر صنایع بالادست و پایین‌دست هم‌زبان نشوند، هر دو متضرر خواهند شد. ما باید تولید کربن را کاهش دهیم و مکانیزم‌های تشویقی و تنبیهی داشته باشیم و برای توسعه پلیمرهای نوآورانه با نگاه جهانی برنامه‌ریزی کنیم.

فرمول عجیب

وی با انتقاد نسبت به فرمول

فعلی قیمت‌گذاری ادامه می دهد:

ثبت پربازده‌ترین ماه پتروشیمی تبریز در شهریور ۱۴۰۴



پتروشیمی تبریز در شهریورماه ۱۴۰۴ با عملکردی درخشان در تالار پتروشیمی بورس کالا، پربازده‌ترین ماه خود در سال جاری را ثبت کرد. این موفقیت با تنوع‌بخشی به سبد محصولات شامل پلی‌استایرن، پلی‌اتیلن سنگین دورانی و تزریقی، بنزن، ABS و بوتادین و ۳۰۱ حاصل شد.

به گزارش عصراقتصاد، در این ماه، مجموع عرضه شرکت به ۲۱ هزار و ۴۵۲ تن رسید که از این میزان، ۱۷ هزار و ۳۰۹ تن معادل ۸۱ درصد عرضه‌ها فروش رفت و نشان‌دهنده تقاضای پایدار برای تولیدات آن است. پلی‌اتیلن سنگین دورانی گرید ۳۸۴۰UA پرفروش‌ترین محصول شرکت بود که با عرضه ۸،۶۰۲ تن و فروش ۶،۸۰۹ تن، سهمی ۴۰ درصدی از کل عرضه‌ها و ۳۲ درصدی از کل فروش به خود اختصاص داد و ۴۵۰ میلیارد تومان درآمد ایجاد کرد.

درآمد عملیاتی شهریورماه پتروشیمی تبریز ۱،۳۴۹ میلیارد تومان بود که نسبت به مرداد رشد ۱۳ درصدی داشت. تمرکز بر محصولات استراتژیک، به‌ویژه پلی‌اتیلن سنگین دورانی، عامل اصلی این افزایش درآمدی بود.در کارنامه شش‌ماهه نخست ۱۴۰۴، این شرکت ۱۱۹ هزار و ۴۶۵ تن محصول عرضه کرد که ۹۸ هزار و ۷۲۴ تن آن به فروش رسید (۸۳ درصد فروش). درآمد عملیاتی شش‌ماهه ۷،۷۴۱ میلیارد تومان اعلام شده که نشان‌دهنده رشد ۱۲۲ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال است؛ دستاوردی مهم در شرایط نوسانات ارزی و تغییرات بخشنامه‌ای.

بررسی عملکرد فصلی نشان می‌دهد درآمد تابستان این شرکت به ۳،۸۹۵ میلیارد تومان رسیده که نسبت به بهار (۳،۸۴۶ میلیارد تومان) رشد داشته و بر پایداری روند صعودی درآمدها دلالت دارد.جمع‌بندی داده‌ها نشان می‌دهد تداوم سیاست تنوع در عرضه و تمرکز بر محصولات کلیدی می‌تواند جایگاه پتروشیمی تبریز را در نیمه دوم سال به‌عنوان یک تأمین‌کننده مهم داخلی تثبیت و تقویت کند.

عصر اقتصاد ۷

دوشنبه ۱۴مهر ۱۴۰۴، سال بیستم و یکم، شماره ۵۷۴۸.

نفت،نیرو و انرژی

پتروشیمی

مجلس مسیر سرمایه‌گذاری در صنعت

پتروشیمی را هموار می‌کند

سیدموسی موسوی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، با تأکید بر عزم مجلس برای تسهیل سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی گفت که رویکرد مجلس بر تصویب قوانین و مقرراتی متمرکز است که فرآیند جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در این حوزه را روان‌سازی کند. وی با اشاره به تجربه قانون‌گذاری دوره یازدهم افزود: تاکنون مقررات متعددی در هفد حمایت از سرمایه‌گذاری در بخش نفت و پتروشیمی به تصویب رسیده و کمیسیون‌های تخصصی مجلس، به‌ویژه کمیسیون انرژی، صنایع و معادن و جوش تولید، همکاری تنگاتنگی با دولت داشته‌اند. موسوی نقش بخش خصوصی را حیاتی دانست و تصریح کرد: شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در نفت، گاز و پتروشیمی باید بیش از پیش مورد اعتماد قرار گیرند. او افزود بخش خصوصی کشور از توانمندی بالایی برخوردار است و اعتماد به این ظرفیت، نیاز به سرمایه خارجی را کاهش می‌دهد. مجلس و کمیسیون انرژی در این مسیر پیشگام بوده و حمایت‌های لازم را به‌عمل خواهند آورد.

آغاز مجدد پتروشیمی ارغوان ایلام پس از هشت سال توقف

پتروشیمی ارغوان گستر ایلام پس از حدود هشت سال توقف عملیاتی، وارد مرحله راه‌اندازی و تزریق خوراک شد. این پروژه ظرفیت تولید سالانه ۱۵۰ هزار تن پلی‌پروپیلن را به صنعت کشور اضافه خواهد کرد.

به گزارش میز نفت، در صورت تأمین پایدار خوراک و نبود مشکلات فنی، پیش‌بینی می‌شود تولید محصول این واحد تا پایان تیرماه ۱۴۰۴ آغاز شود. اجرای پروژه با اخذ مجوز افزایش سرمایه دو هزار میلیارد ریالی سرعت گرفت و تکمیل آن، بخشی از نیاز داخلی به پلی‌پروپیلن را که پیش‌تر از واردات تأمین می‌شد، پوشش می‌دهد. این راه‌اندازی در کنار طرح در دست تکمیل پتروشیمی صدف، که نخستین تولیدکننده گرید سبز ESR8 در کشور است، موجب تقویت زنجیره ارزش پتروشیمی و کاهش وابستگی به منابع خارجی خواهد شد. کارشناسان معتقدند افزایش ظرفیت در شرایط ادامه ناترازی خوراک، گامی مهم برای تعدیل نیاز بازار داخلی و توسعه صنایع پایین‌دستی محسوب می‌شود.

پالایش و پخش

تعمیرات اساسی در سایت ۲ پارس جنوبی و تداوم تولید پایدار

حسن اسعدی، معاون سایت ۲ مجتمع گاز پارس جنوبی، از اجرای موفق تعمیرات اساسی پالایشگاه‌های این سایت با استفاده از تجهیزات ایرانی خبر داد و گفت که این عملیات با پنج محور کلیدی شامل رفع تنگناهای عملیاتی، بازتدید فنی RBI، تعمیرات پیشگیرانه ابزار دقیق، اصلاحات مهندسی و اجرای برنامه‌های زمان‌بندی‌شده انجام شد. وی به اقدامات شاخص مانند تعویض جاب‌های غریبال مولکولی، رفع انسداد کولدرهاکس، و شست‌وشوی تجهیزات اشاره کرد که به بهبود عملکرد و افزایش بهره‌وری منجر شد. در پالایشگاه یازدهم نیز به گفته محمد سعیدیان، مدیر این واحد، تولید پایدار با اتکا به نیروهای داخلی و همکاری با شرکت‌های دانش‌بنیان ادامه دارد. تعمیرات گسترده، بهینه‌سازی پخش‌های آمین و ارتقای امنیت سایبری ازجمله اقدام‌های انجام‌شده است. استفاده از نیروهای بومی، آموزش‌های تخصصی و رفع نواقص فنی، زیرساخت‌های تولید را برای عبور مطمئن از زمستان پیش‌رو تقویت کرده است.

افزایش ناترازی بنزین به ۲۵ میلیون لیتر در روز می‌رسد

گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد متوسط مصرف روزانه بنزین کشور در نیمه نخست سال جاری با رشدی هشت میلیون لیتری نسبت به سال گذشته، به ۱۳۲ میلیون لیتر رسیده است. در تابستان امسال این رقم به‌طور متوسط ۱۳۴،۳ میلیون لیتر بود و در برخی روزهای پایانی شهریور، مصرف به ۱۴۵ میلیون لیتر نیز رسید. با توجه به ظرفیت تولید حدود ۱۱۰ میلیون لیتر، ناترازی روزانه بنزین بین ۲۲ تا ۲۵ میلیون لیتر برآورد می‌شود. مسئولان تأکید کرده‌اند که تداوم عرضه شبانه‌روزی با نرخ یارانه‌ای، علاوه بر مدیریت تولید داخلی، متکی بر واردات پرهزینه است که فشار ارزی بالایی به کشور وارد می‌کند. بر اساس روند فعلی، رشد سالانه مصرف بنزین در چهار سال اخیر به ۱۰ درصد رسیده و در صورت ادامه این روند، مصرف تا سال ۱۴۰۷ به ۱۷۰ میلیون لیتر در روز خواهد رسید.

نیرو

تخصیص ۲۰۰ میلیون دلار برای نیروگاه‌های تجدیدپذیر از محل مجوز رهبری

مهدی غنغرنی، رئیس صندوق توسعه ملی، از پرداخت نخستین بخش منابع مصوب رهبری برای سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی خرد داد و گفت که ۲۰۰ میلیون دلار برای احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر پرداخت شد. وی با اشاره به پنج شرط تعیین‌شده برای ورود صندوق به عرصه سرمایه‌گذاری افزود: این روند نباید به توسعه شرکت‌داری صندوق منجر شود و طرح‌های دولتی باید دارای توجیه اقتصادی مصوب شورای اقتصاد باشند. غنغرنی تصریح کرد: تمیود منابع مالی در دهه ۹۰ علت اصلی ناترازی انرژی بود و حوزه بالادستی نفت و گاز سریع‌ترین مسیر ایجاد منابع پایدار است. وی اعلام کرد دو طرح سودآور پس از تأیید هیئت عامل صندوق و تصویب شورای اقتصاد، به مرحله اجرا رسیدند و بانک تجارت به‌عنوان واسط مالی، پرداخت نخستین بخش سرمایه به پروژه‌های تجدیدپذیر را انجام داد.



اقتصاد دیجیتال

گزارش یکتانت از اثرات جنگ بر تبلیغات دیجیتال؛ کاهش بودجه‌ها و تغییر رفتار کاربران

در اپلیکیشن‌ها ۲۸ درصد و در بازی‌های موبایلی ۴۱ درصد رشد داشت؛ تغییری که نشان می‌دهد کاربران در دوران بحران، تمایل بیشتری به استفاده از اپ‌ها و بازی‌ها داشته‌اند. کاهش بودجه کمپین‌های تبلیغاتی نیز یکی از محورهای اصلی گزارش است. تا روز دهم جنگ، هزینه‌ها به پایین‌ترین سطح خود یعنی ۷۹ درصد کمتر از قبل از جنگ رسید. اما در دو روز پایانی، روند بهبود آغاز شد و در دوره بازبانی تقریباً به سطح طبیعی بازگشت. بر اساس تحلیل یکتانت، رفتار تبلیغ‌کنندگان در چهار گروه جای می‌گیرد. حدود ۳۰ درصد از کسب‌وکارها از جمله بانک‌ها و شرکت‌های رمزارز، در برابر بحران پایدار ماندند و پس از جنگ بودجه خود را افزایش دادند. در مقابل، ۳۷ درصد از کسب‌وکارها مانند تاکسی‌های اینترنتی، فروشگاه‌های آنلاین و شرکت‌های خدمات دیجیتال، کاهش بودجه بیش از ۵۰ درصدی داشتند و هنوز به وضعیت پیش از جنگ بازنگشته‌اند. یافته‌های یکتانت نشان می‌دهد هرچند جنگ فضای تبلیغات دیجیتال را با شوک ناگهانی روبه‌رو کرد، اما در دل این بحران، فرصت‌هایی تازه برای برندهایی ایجاد شد که توانستند با مدیریت هزینه‌ها، بازدهی بیشتری از کمپین‌های خود بگیرند.

اکوسیستم استارت‌آپی

گزارش تازه یکتانت از تأثیر جنگ ۱۲ روزه بر بازار تبلیغات دیجیتال، تصویری روشن از رکود، تغییر رفتار کاربران و جابه‌جایی الگوهای هزینه در این صنعت ارائه می‌دهد. این گزارش که بر پایه داده‌های بیش از ۵۳۰۰ وب‌سایت و هزاران اپلیکیشن تبلیغاتی تهیه شده، نشان می‌دهد بحران جنگ نه‌تنها بودجه کمپین‌ها را کاهش داده، بلکه به افت بازدید وب‌سایت‌ها و رشد غیرمنتظره تبلیغات در اپلیکیشن‌ها منجر شده است.

در روزهای ابتدایی جنگ، بازدید وب‌سایت‌های فعال در پلتفرم یکتانت به‌طور میانگین ۱۴ درصد کاهش یافت و در روز ششم به پایین‌ترین سطح خود رسید. بیشترین افزایش بازدید مربوط به سایت‌های خبری و ویدئویی بود که به ترتیب ۳۵ و ۳۷ درصد رشد کردند، در حالی که حوزه‌های موسیقی و سبک زندگی به ترتیب با افت ۷۱ و ۴۱ درصدی مواجه شدند. با پایان جنگ، بازدیدها به تدریج ترمیم شد، اما برخی دسته‌ها مانند سرگرمی هنوز به سطح قبل از جنگ بازنگشته‌اند.

در بخش هزینه تبلیغات، نرخ میانگین CPC تا ۴۶ درصد کاهش یافت اما پس از پایان جنگ دوباره رشد کرد و در دوره بازبانی ۲۷ درصد بالاتر از سطح پیشین ثبت شد. هم‌زمان، نمایش تبلیغات

رمزارزها در ایران، صحنه‌ای از چندگانگی قدرت و تعارض نهادها



در سایت روزنامه بخوانید:



او تأکید کرد که ماهیت رمزارزها در بسیاری موارد شبیه اوراق بهادار است و سازمان بورس باید متولی اصلی آن باشد. فراهانی همچنین پیشنهاد داد کارگروه «محیط آزمون» یا سندباکس برای کسب‌وکارهای رمزارزی تشکیل شود تا استارت‌آپ‌ها بتوانند در چارچوبی امن و قابل نظارت فعالیت کنند. او هشدار داد: «در شرایط فعلی، کسب‌وکارها می‌توانند از مصوبات بانک مرکزی به دیوان عدالت اداری شکایت کنند چون فاقد وجاهت قانونی است.»

نبود توازن در برابر بانک مرکزی

روجا لطیفی، حقوق‌دان حوزه فناوری، با تأکید بر قدرت انحصاری بانک مرکزی گفت: «درگاه‌های پرداخت در کنترل بانک مرکزی است و این یعنی بخش خصوصی هیچ ابزار چانه‌زنی ندارد. پس از درگذشت رئیس‌جمهور پیشین، خلأ قانونی ایجاد شد و بانک مرکزی خود را متولی رمزارزها معرفی کرد، در حالی‌که طبق نظر معاونت قوانین مجلس، رمزارزها خارج از حیطه وظایف این نهاد هستند.» او افزود: «در چنین شرایطی فین‌تک‌ها پلت‌تلیف مانده‌اند؛ از یک‌سو باید تابع تصمیمات بانک مرکزی باشند و از سوی دیگر هنوز نهاد رسمی قانون‌گذار مشخص نشده است. قوه قضاییه هم موضع شفاف‌ی ندارد و این سردرگمی ادامه دارد.»

پیچیدگی تصمیم‌گیری و نگاه سنتی

محمدرضای حاجی‌جعفری، معاون مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب‌وکار، نیز از «پیچیده‌سازی بی‌دلیل» در تصمیمات حاکمیتی انتقاد کرد: «سال‌هاست مردم در حال خریدوفروش رمزارزند اما هنوز یک سند جامع وجود ندارد. حاکمیت پدیده‌های نو را آن‌قدر پیچیده می‌کند که دیگر قابل حل نمی‌ماند.» او پیشنهاد داد پلتفرم‌های رمزارزی با مجوز اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی فعالیت کنند و نظارت از مسیر پلیس فتا و مرکز تتا انجام شود تا امنیت معاملات تضمین گردد. او گفت: «بانک مرکزی چون سیاست‌گذار پولی کشور است، خود را محق می‌داند که بدون هماهنگی با نهادهای دیگر عمل کند. این نگاه انحصاری، بزرگ‌ترین مانع گفت‌وگو با بخش خصوصی است. بانک مرکزی باید بپذیرد رمزارزها فقط ابزار مالی نیستند.»

وزارت ارتباطات: بانک مرکزی فقط بخشی از پازل است
در بخش پایانی، بیتا محبی‌خواه، مدیرکل دفتر تأمین منابع و سرمایه‌گذاری وزارت ارتباطات، گفت دامنه رمزارزها بسیار گسترده‌تر از تخصص بانک مرکزی است: «رمزارزها تنها ابزار پولی نیستند؛ برخی در حوزه سرمایه‌گذاری یا حتی کاربردهای غیرمالی فعالیت دارند. بنابراین نمی‌توان همه‌چیز را به بانک مرکزی سپرد.» او افزود وزارت ارتباطات با توجه به نقش زیرساختی خود آماده است به‌عنوان نهاد تسهیل‌گر در کنار رگولاتور اصلی قرار گیرد: «بشواترانه ما ماده ۱۰۷ قانون برنامه و دستور صریح رئیس‌جمهور است.»

در نخستین نشست ماهانه «رکن چهارم» که روز شنبه ۱۲ مهرماه در سالن فرهنگ کتابخانه ملی برگزار شد، جمعی از مدیران، حقوقدانان و کارشناسان حوزه فناوری مالی گرد هم آمدند تا درباره مسیر حکمرانی رمزارزها در ایران گفت‌وگو کنند. محور اصلی بحث، نبود مرز مشخص میان نهادهای تصمیم‌گیر در این حوزه بود؛ موضوعی که به گفته حاضران، باعث شده رمزارزها در ایران به عرصه‌ای از اقدامات متناقض، تصمیم‌های جزیره‌ای و تعارض منافع نهادی بدل شوند.

پوریا آسترانکی، سردبیر مجله «رمزدرایی‌ها» و برگزارکننده نشست، در آغاز سخنان خود گفت که هدف از این نشست بازنگری در سیاست‌های بانک مرکزی درباره رمزارزهاست؛ چراکه بسیاری از اسناد منتشرشده توسط این نهاد، از نگاه کارشناسان «فاقد دقت مفهومی و پشتوانه کارشناسی کافی» هستند.

قانون‌گذاری یا تنظیم‌گری؟

باقر انصاری، عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی، در این نشست با اشاره به پیش‌نویس لایحه سامان‌دهی رمزارزها در دولت پیشین گفت این لایحه تقلیدی ناقص از قانون ۲۰۲۳ اتحادیه اروپا بود و تمرکز بیش‌ازحدی بر بازار اولیه داشت. او افزود: «در ایران همیشه در تنظیم‌گری عجله می‌شود. پیش از هر تصمیمی باید مسئله را شناخت؛ تنظیم‌گری فرآیندی علمی است نه واکنشی.» انصاری بر ضرورت تفکیک نقش قانون‌گذار و تنظیم‌گر تأکید کرد: «مجلس باید نهاد تنظیم‌گر را تعیین کند، اما اکنون بانک مرکزی عملاً در جایگاه قانون‌گذار نشسته است. این تمرکز قدرت، با منطق تفکیک وظایف منافات دارد.» او افزود که بانک مرکزی تنها در صورتی می‌تواند رگولاتور رمزارز باشد که قانون چنین اختیاری را به او داده باشد، نه اینکه خود به جای قانون عمل کند.

هشدار پلیس فتا درباره نبود رگولاتوری

در ادامه، جواد مختار رضایی، معاون اجتماعی پلیس فتا، گفت نبود تنظیم‌گری روشن موجب گسترش فعالیت‌های غیرشفاف شده است: «ما منتظر رگولاتوری نمادین‌ایم؛ مأموریت ما حفظ امنیت مردم است. وقتی کاربران به دلیل بی‌اعتمادی به سمت بازارهای غیررسمی یا سبکتال‌دهی سلبریتی‌ها می‌روند، بستر جرم‌گسترش می‌یابد. با رگولاتوری اصولی می‌توان این فضا را شفاف کرد و مرز بین فعالیت سالم و ناسالم را مشخص نمود.»

مرکز ملی فضای مجازی: مصوبات بانک مرکزی وجاهت ندارد

محمدصادق فراهانی، معاون حقوقی و امور مجلس مرکز ملی فضای مجازی، یکی از تندترین نقدها را مطرح کرد و گفت: «بانک مرکزی بدون هماهنگی با شورای عالی فضای مجازی اقدام به صدور مصوبه کرده است. طبق قانون، هر مصوبه‌ای باید برای بررسی انطباق به شورا ارسال شود. اما بانک مرکزی چنین نکرده و بنابراین مصوباتش فاقد اعتبار حقوقی است.»

معاون وزیر ارتباطات:

مرجع صدور مجوز تاکسی‌های اینترنتی تغییری نکرده است

صدور مجوز تاکسی‌های اینترنتی در کشور است. چیت‌ساز یادآور شد که این اتحادیه پیش‌تر نیز مخالفت رسمی و مکتوب خود را با واگذاری این اختیارات به شهرداری‌ها اعلام کرده بود. او تأکید کرد حفظ چارچوب فعلی برای تداوم نوآوری، رقابت سالم و حمایت از حقوق رانندگان و کاربران در اقتصاد پلتفرمی ضروری است.

به این ترتیب، برخلاف شایعات منتشرشده، ساختار قانونی نظارت و مجوزدهی به پلتفرم‌های تاکسی اینترنتی در کشور تغییری نکرده و نقش شهرداری‌ها همچنان محدود به نظارت شهری باقی مانده است.

اخبار

آغاز ثبت آنلاین اعتراض به جرایم رانندگی و بخشودگی دیرکرد جریمه‌ها

رئیس اجرائیات پلیس راهور فرجا، «جلیل جمشیدی‌راد»، از راه‌اندازی سامانه جدیدی خبر داد که امکان ثبت و پیگیری اینترنتی اعتراض به تخلفات رانندگی را برای نخستین‌بار فراهم می‌کند. او گفت این اقدام با هدف تسهیل دسترسی رانندگان به خدمات پلیس و کاهش مراجعات حضوری اجرا شده است.

به گفته جمشیدی‌راد، علاوه بر این سامانه، بخشودگی دیرکرد پرداخت جریمه‌های رانندگی نیز از امروز آغاز شده و تا پایان هفته فرجا ادامه دارد. این طرح فرصتی برای رانندگانی است که به‌دلیل تأخیر در پرداخت، مشمول جریمه مضاعف شده‌اند.

سومین خدمت ارائه‌شده نیز مربوط به ترخیص موقت وسایل نقلیه توقیف‌شده است. بر اساس اعلام پلیس راهور، وسایل نقلیه‌ای که مشمول تبصره ماده ۸ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی هستند، می‌توانند با استفاده از تسهیلات ویژه، ترخیص موقت خود را انجام دهند.

جمشیدی‌راد تأکید کرد شهروندان می‌توانند از طریق سامانه‌های رسمی پلیس راهور به این خدمات دسترسی پیدا کنند و روند اعتراض یا پرداخت را به‌صورت کاملاً آنلاین انجام دهند.

خستگی از دنیای ایلان ماسک؛ موج استعفا در تسلا و xAI شدت گرفت

در حالی که ایلان ماسک به‌تازگی با عبور از مرز ۵۰۰ میلیارد دلار، به ثروتمندترین فرد تاریخ تبدیل شده، شرکت‌های او با بحران انسانی جدی مواجه‌اند. گزارش جدید فایننشال تایمز نشان می‌دهد تسلا و استارت‌آپ هوش مصنوعی xAI درگیر موج گسترده‌ای از استعفا و خروج مدیران کلیدی شده‌اند؛ بحرانی که به گفته منابع نزدیک به این شرکت‌ها، ناشی از فشار کاری طاقت‌فرسا، تصمیم‌های شتاب‌زده و تصویر عمومی متزلزل ماسک است.

یکی از مشاوران او در گفتگو با این نشریه گفته: «در دنیای ایلان، تنها چیز ثابت، فرسودگی است. او مدیرانش را آن‌قدر تحت فشار می‌گذارد که دوام نمی‌آورند. حتی در تسلا اصطلاحی هست به نام "زمان تسلا" یعنی کار شبانه‌روزی بدون توقف.»

این فضای سنگین باعث شد مدیرانی مانند لیندا یاکارینو، مدیرعامل سابق شبکه اجتماعی X، از ادامه همکاری انصراف دهند. کناره‌گیری او پس از چنگال چت‌بات Grok رخ داد؛ زمانی که این هوش مصنوعی از اقدامی بحث‌برانگیز از نازی‌ها تمجید کرد. یاکارینو ظاهراً از دخالت‌های مداوم ماسک و رفتار غیرقابل پیش‌بینی او در سیاست‌های تبلیغاتی خسته شده بود.

در تسلا نیز کارمندان، دلیل اصلی افت فروش را نه عملکرد فنی، بلکه مواضع سیاسی و رفتارهای شخصی ماسک می‌دانند. یکی از کارکنان سابق گفته: «هیچ‌کس در تسلا نمی‌تواند از سیاست جدا بماند. فضای کاری به‌شدت فرساینده است.»

در استارت‌آپ xAI نیز وضعیت مشابهی حاکم است. مایک لیپراتوره، مدیر مالی سابق شرکت، تنها سه ماه بعد از پیوستن استعفا داد و به OpenAI رفت. او نوشته بود هفته‌ای بیش از ۱۲۰ ساعت کار می‌کرد. رابرت کیل، مشاور حقوقی xAI هم در یادداشتی نوشت که به خاطر ندیدن فرزندان‌ش تصمیم به ترک شرکت گرفته است. حتی یکی از بنیان‌گذاران xAI، «ایگور بابوشکین»، شرکت را ترک کرده تا استارت‌آپ جدیدی در حوزه ایمنی هوش مصنوعی راه‌اندازی کند. فایننشال تایمز می‌گوید بسیاری از کارمندان xAI و X اکنون به OpenAI رفته‌اند، اتفاقی که باعث شد ماسک از مدیران سابق xAI شکایت کند و آن را به «سرقت سیستماتیک نیروهایش» متهم سازد. با این حال، کارشناسان معتقدند این رفتار بیش از آنکه اقتصادی باشد، رقابت شخصی ماسک با سم آلتمن است. یکی از مدیران سابق xAI که گفت‌وگو با تایمز گفته: «ایلان از ChatGPT متنفر است؛ انگار هر روز دنبال فرصتی است تا آلتمن را شکست دهد.» به نظر می‌رسد جاه‌طلبی بی‌پایان و سبک مدیریتی پرتنش ماسک، حالا بزرگ‌ترین چالش او در حفظ نبوغ انسانی در امپراتوری تکنولوژی‌کش شده است.

گران‌ترین و ارزان‌ترین اینترنت جهان



اختلاف قیمت بین گران‌ترین (۴٫۳۱ دلار) و ارزان‌ترین (۰٫۰۱ دلار) کشور بیش از ۴۰۰ برابر است.

اروپا و آسیا پیشرو در اینترنت ارزان و باکیفیت هستند.

کشورهایی با زیرساخت ضعیف یا بازار انحصاری، بیشترین هزینه را دارند.